Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal
Tel.: (61) 2103-7200 – Fax: (61) 2103-7221
www.condsef.org.br
condsef@condsef.org.br – comunica@condsef.org.br

Ofício/CONDSEF Nº 157/2014.

Brasília-DF, 4 de junho de 2014.

Excelentíssimo Senhor

PAULO PAIM
M.D. Senado Federal - Senador - PT/RS

Nesta

Excelentíssimo Senhor Senador,

O Comando Nacional de Greve da Cultura e a CONDSEF estiveram em

audiência com a Ministra Marta Suplicy, para discutir as demandas da categoria,

constantes da pauta de reivindicações.

Naquela ocasião, como forma de resolver o impasse entre o movimento

grevista e o Ministério do Planejamento, indicou-se um exame da proposta de

orçamento para 2015 que fosse a garantia da discussão de uma melhoria

remuneratória para os servidores. No mesmo sentido, o Ministério da Cultura se

comprometeu a agendar uma reunião com o Ministério do Planejamento, visando à

instauração do processo de negociação, porém, até o momento, não obtivemos

resposta desses Ministérios sobre a reunião solicitada.

Nesse sentido, solicitamos o apoio de Vossa Excelência, para que possa

marcar audiência para abertura de negociação com a SRT/MP, nesta semana, bem

como solicitamos sua presença para fortalecer o processo negocial.

Respeitosamente,

Secretário-Geral da CONDSEF